II.

Cum post acerrimam diuturnamque cum adversariis dimicationem Foederatarum Americae Civitatum praes̄tes creatus es, in iis conditionibus cunctae res publicae versabantur, quae a summo imperio

capessendo quemvis minus fortis prudentemque deterrerent. Namque nuper bellum erat confectum quod, et ingenti militum numero, et immensa armorum mole, et infinita locorum vastitate, cum in omnibus terrarum orbis maribus, ab utroque axis terrestris vertice pugnatum esset, omnium priorum bellorum memoriam superaverat. Quapropter in civium animos studium quoddam tranquillitatis irrepperat atque inertiae, ut, bellicis laudibus omissis, omnes quae ad vitae commoda pertinerent quaererent, suas tantum utilitates curarent. Haec autem animorum remissio post ingentes labores susceptos, post tot suorum funera, non modo aequa videbatur, sed etiam necessaria ut pacis commodis tandem omnes frui possent. At interea Foederatae Russicae Republicae, quae quidem urbes ab hoste deletas habuerant, regiones omnino depopulatas, ducenties centena milia hominum mortuorum, non modo non quiescebant, sed arma sibi clam comparabant ut imperium in totum terrarum orbem prolatarent. Itaque nova quaedam luna in aethera a Russis projecta est, ut subtilissimorum instrumentorum auxilio de caelstis spatii condicionibus, ut vulgabatur, homines certiores ficerent, reapse, quod verisimilius est, ut caelorum regiones quodammodo antecaperent unde in universum terrarum orbem dominarentur. Nullum tamen periculum Foederatae Americae Civitates sibi imminere censebant, vel potius, ut aegre parta fruerentur tranquillitate, praesentia pericula contemnebant.

III.

Neque profecto melioribus condicionibus cunctus terrarum orbis utebatur. Bellum, quod omnes ultimum futurum esse censebant in omni hominum memoria, velut ignis nondum omnino extinctus, sed tantum cinere obrutus doloso, identidem in diversis orbis partibus erumpebat. Nondum armorum fragor cessaverat, quae nuper paene totam terram erant depopulata, cum in extrema Asiae parte bellum repente exarsit. Namque in Corea factionum saeva orta est contentio, quarum altera Russis, Americanis altera favebat. Itaque bellum gestum est simultatibus atrox, quod diu totum mundum in dubio tenuit iterum humanum genus arma sumeret atque in aciem descenderet. Haud multo post in regionibus Asiae, quae ad meridiem vergunt, bellum alterum deflagravit. Etenim Sinenses, qui eam reipublicae rationem sibi constituerant, qua privatorum bona communia fierent, haud satis sibi esse finium ducentes, qui tamen in maxima Asiae parte patent, Tibetana regione brevi rapidoque bello potiti sunt. Qui utinam aliquando quievissent, vel potius quiescerent! Semper enim seditiosi bellicosique qui sunt, australes regiones Asiae inhiant, ibique vel apertum vel occultum bellum semper gerunt, saltusque per quos facilis in Indiam est descensus, occupaverunt. Quodsi

ad Africanas respublicas, nuper in civium libertate constitutas, cogitationem considerationemque vertimus, manifesto apparet, quantum ibi simultates in pristinos dominos, quantum o. nnis juris inscita, quantum nondum exuta barbaries, quantum advenarum commoda utilitatesque potuerint, etiamque nunc possint. Quid postremo de Americae australis rebus publicis? Quae semper inquietae, semper seditionibus vexatae nulla stabili administratione utuntur.

IV.

Quibus de causis difficillimum asperriumque summum Foederatarum Americae Civitatum imperium videbatur, praesertim cum id esset quod et potentissimae rei publicae administrationem preeberet, et ad universum hominum genus pertineret. Sed id unum, Joannes, juvenili alacritate petis, id unum prudenti audacia aggredieris, id unum summa industria postremo consequeris. Nec mirum. Namque is eras qui omnibus vitae temporibus summa praemia quarere, vel cum ipsius vitae discrimine, soleres. Adulescentulus in oblongae pilae certamine, in quo summo studio immensaque pervicacia te geris, cum vertebrarum spina penitus exsistis effracta. Quapropter cum patria tua bellum contra Germaniam suscepit sociamque se preebuit omnibus populis, qui immanem Nationismi dominationem oppugnabant, ut sibi demum liberis vivere liceret, frustra nomen tuum exercitui profiteris. A stipendiis merendis repelleris. Quam tamen repulsam aegre fers et adsiduis sapientibusque corporis curationibus summa ope evincis ut militaria munera possis de integro subire. Tantum hominum voluntas contra rerum omnium adversitates valet! Cum in Pacifico, qui dicitur, Oceano nautis preeesses, aerata Japonica navis cursorium lebnum tuum violento impetu petit, quassat, in duas partes dividit. Tu vero aegre, omnibus viribus enisus, in insulam quandam enatas: nec solus. Namque tecum commilitonem vulneratum per concitatas Oceani undas trahis. De quo tam preeclaro facinore his tantum verbis, dignis quae memoriae tradantur, mentionem fecisti: utile id tibi fuisse ut metum vinceret, non Japoniensem, qui nullus tibi unquam fuisse, sed tui ipsius metum. Tunc demum te intellexisse te ipso utcumque uti posse. Sed nonnullis post annis in gravissimum morbum incidis. Vertebrarum spina iterum effracta te ad alterutrum casum cogit, ut per totam vitam enervis in curriculo vehereris, ut membrorum sectionem patereris, qua tamen ad paene certum mortis discrimen poteras adduci. Nullum dubium preeferens, audes, mortem provocas, laccessis, vincis. Qua virtute preeditus dignus fuisti qui civium tuorum suffragiis ad supremum provehereris reipublicae munus.

V.

Simul ac praeses civium tuorum exstitisti, te omnes ducem illum gentis suae consalutaverunt, qui pristinis temporibus longo curruum ordini ignotas regiones potentium preeerat. Populus enim tuus, patrum nostrorum memoria, paulatim ab Oceano Atlantico profectus fines magis magisque ad occidentem versus protulit. Qua de causa semper in animis tuorum civium insitum studium quoddam fuit, quo ad novas regiones occupandas impellebantur. Dux ille curruum, ad occidentem migrantium, species quaedam et imago fuit omnium Foederatarum Civitatum civium, qui mira quadam industria compulsi, in omnibus humanae sollertiae operibus ad summum fastigium pervenire conabantur. Quae tamen sedulitas jam sopita videbatur, cum ad novum iter peragendum cives tuos excitavisti. Tu vere dux curruum migrantium fuisti, qui post nocturnam quietem vehementi tubae sonitu fortunae periculorumque socios comitesque ut ulterius progrederentur compulisti. Tuam vero vocem omnes quam libentissime exceperunt, ut ad novos fines tecum una pervenirent!

VI.

Initia vero principatus tui haud prospera fuerunt: quin immo ea dicenda sunt quibus pejora vix animo concipi possint. Namque in insula Cuba cum paucis ante annis rerum potitus esset Fidelius Castro, qui omnia singulorum bona publicaverat, adversarios morte multaverat, multi ejus insulae cives sibi salutem fuga petentes se in Foederatarum Americae Civitatum fines profugos receperant, ibique conjurationem inter se fecerant ut armis, ipsiusque vitae discrimine, iniquum omnis juris eversorem domo propulsarent. Rectores autem et gubernatores Foederatarum Americae Civitatum profugis Cubanis favendum esse censuerunt, utpote qui ad immanem unius viri dominationem eruendam, ad patriam in pristinam libertatem vindicandam deproeliaturi essent. Quamobrem sibi optimum factu rati profugis quam maxime favere, eos et armis, et commeatibus, et pecunia adjuverunt. Sed profugi in insulam egressi longe aliter rem se habere viderunt ac speraverant. Namque nulla incolarum seditio exarsit quae incepto opem ferret, sed ingentes Fidelii Castro copiae occurrerunt, quae brevi aggressorum impetus retuderunt, profugosque omnes partim occiderunt, ceteros in captivitatem redegerunt. Quod factum quantum et auctoritatis et decoris Foederatis Americae Civitatibus ademerit intellegi potest. Tunc, Joannes, omnes tibi praesidi incauto obtrectare, te adulescentiorem praedicare quam ut muneri par essem, tibi in futurum esse diffidendum existimare, evigilandum ne patriam ad supremum discriminem adduceres censere. Nil mirum

igitur si, cum Vindobonae Nicolaum Kruscev, rectorem summum Foederatarum Communistarum Civitatum, convenisses ut de pace cum eo ageres, minimi habitus in Americam infecta re redire coactus sis.

VII.

Ab integro igitur tibi res capessenda. Splendide pervicax, neque hominibus, neque temporibus cessisti, omnibusque viribus et animi et corporis contractis, difficile asperumque iter rursus suscepisti, minime animo demissus, sed rebus adversis paene corroboratus. Hoc te majores tui docuerant, qui per multa saecula in insula Hibernia sibi vitam aegre sustentaverunt, qui cum in Americam emigravissent, nullum laborem recusaverunt ut suis manibus fortunas sibi aedificarent, qui omnia incommoda perpessi sunt ut sibi decoras vitae condiciones compararent, qui denique omnia enisi tam ingentem pecuniae copiam adepti sunt, ut inter ditissimos omnium civium numerarentur. Eorum virtutis eximius heres, eorumque exempla secutus, difficilem ascensum repetis, et te opportuno tempore virum fortissimum praestas. Nam cum Russi, tuam forsitan aetatem despicienes, teque rerum gerendarum imperitum existimantes, tutissimum in insula Cuba telorum missilium receptaculum perfodere cooperunt, sine ulla dubitatione, machinamentis longinquae visionis usus, ut de imminentibus periculis cives certiores faceres, ne qua navis Russica quae arma, praecipue atomica, transveheret, ad insulam Cubam appelleret imperavisti. Tanto ausu totus terrarum orbis spiritum, ut dicunt, cohibuit, incertus an atrox bellum esset deflagraturum. Nicolaus Kruscev autem primo verum dissimulare, deinde se falsum dixisse non infitiari, postremo ut Russicae naves cursum inverterent, ut telorum missilium receptacula eruerentur imperare. Tua igitur opera, belli pericula in praesentia amota, pax in toto orbe confirmata.

VIII.

Vicisti, nec tamen Victoria intemperanter usus es. Id enim caveras, ut America, omnibus recentibus armis exornata, pacis inter omnes populos fieret propugnaculum. Hoc denique Nicolaus Kruscev sibi persuasit te pacem, te justitiam, te libertatem omnium gentium affectare. Quapropter ad mitiora consilia cum accessisset, tecum de pace universi mundi disputationes habuit, tecumque illi convenit, ut, machina e longinquo recta nuntiante inter Washingtonium et Moscam constituta, perpetua de pace fieret consultatio. Nec tamen pax, quae procul dubio maximum omnium bonorum habenda est, sibi, tua sententia, sufficiebat, sed necessaria potius erat condicio qua cultus hu-

manitasque progredi possent. Itaque tuis consiliis dilectus, ut ita dicam, omnium Americae opum habitus est, ut omnium populorum necessitatibus subveniri posset. Ante oculos enim, vel potius in corde habebas populos innumeros inopia laborantes, parum vel minime in humano cultu progressos, inscitiae superstitionibus obnoxios, libertate demum carentes. Quibus omnibus humanae vitae incommodis vitiisque obstandum dedita opera censuisti, tuae ipsius patriae opibus usus a te excitatis, refectis, ordinatis. Quam tamen legem de omnium hominum aequabilitate majores tui sanxerant, nondum ad effectum erat perducta. Qua de causa cives ob nigrum cutis colorem insignes a ceteris, qui albam cutem ostentabant, summa injuria respuerantur. Non deerant qui eos a ceteris sezjungendos censerent, a publicis muneribus repellendos, a communibus ludis prohibendos. Quas insanas voluntates minime tibi tolerandas existimavisti, legemque de jure omnium civium aequando tulisti ut falsae de generis humani diversitate opiniones penitus delerentur, ita ut cives omnes aequo jure uterentur. Tu igitur patriae tuae, tu omnibus populis, tu cuncto humano generi consulebas, consiliisque tuis totum terrarum orbem amplectebaris.

IX.

Operae pretium est, unde tibi mentis prospectus tam longe latetque patens venerit, summa cura inquirere. Evidem pro mea parte hoc haud dubitaverim affirmare, te et animi aciem et latitudinem cordis e catholica religione hausisse. Fuerunt qui te oppugnandum censerent, utpote qui catholicam religionem coleres, ejusque praeciptis obtemperares, cum maxima tuorum civium pars christianaee religionis novatorum doctrinas sequerentur. Qui tamen, falsis opinionibus decepti, hoc sibi persuadere non poterant catholicam religionem haud immerito hoc nomen sibi vindicare, quod universorum hominum curam gereret. Etenim ejus praecipuum fundamentum caritas est, quae sua ipsius natura in universum patet. Qui omnium acutissime caritatis vim persecutus est, Paulus, gentium apostolus, his verbis qui sint caritatis effectus declarat: «Veritatem... facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate» (Eph. IV, 15, 16). Haud injuria ergo dixerim et consilia, quibus cunctum terrarum orbem amplectebaris, et tui gerendi rationem, qua cum singulas rerum necessitates, tum rerum omnium inter se connexiones conjunctionesque uno obtutu intuebaris, e catholica te religione sumpsisse, quam integrum majores tui inter christianaee religionis novatores tamdiu versati servaverunt.

X.

Tres tantum annos Foederatis Americae Civitatibus praeufigisti. At ea quae tuis consiliis, tua auctoritate, tua industria gesta sunt plurimis annis ut ad effectum ducerentur quivis indiguisse dixerit. Quid de pace dicam, quae proximis annis semper labefactata, saepe ad extremum discrimen adducta, per te confirmata humano demum generi sua beneficia ostendit? Quid de populis diurna cibi inedia paene extenuatis, qui commeatibus refecti, primis humani cultus elementis erudit, se ad altiora quaedam natos esse senserunt? Gentibus, quae veteribus simultatibus divisae, aut bella fovebant, aut bellis favebant, facultatem colloquendi, concordiaeque inter se agendae praebuisti. Tua profecto opera Foederatae Americae Civitates sui conscientiam adeptae, ingentibus ut sunt naturae opibus instructae, eum locum in humano consortio sibi vindicaverunt, quo possint et ceteris populis opem ferre, exculque vivendi viam munire. Ne quis auderet insana temeritate compulsus bellum inferre, recentissimis armis mirisque scientiae artificiis immani vi praeditis exercitum classemque adeo confirmasti, ut quivis a capessendo bello deterreatur. Ut globos omittam atomica vi concretos, submersabiles lembos atomicis motoribus instructos, qui verticem mundi septentrionalem attigerunt, qui tanta sui movendi facultate praediti sunt ut totum orben terrarum circumire possint, nec unquam ex imis maris fluctibus emergere cogantur, silentio nequeo praeterire officinam illam apud Canaveralium promunturium, cui tuum ipsius nomen jam inditum est, aedificatam, in qua Americani cum Russis certantes arcas illas volantes fabricantur, quibus aetheria spatia peragrare possint, et ad lunam ipsam aliquando pervenire. Quibus de causis nihil mirum si tui cives magis quam antea sibi ipsis confidunt, seque principem locum in hominum societate adeptos perpetuae pacis fore praesidium arbitrantur. Quod profecto facile asseruntur si tuis vestigiis ingressi viam illam rationemque servabunt, quas, tuae ipsius vitae jactura, et tuis civibus et omnibus populis ostendisti.